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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Важное место в разработке целенаправленных методов синтеза

полифункциональных соединений различных классов принадлежит выбору

исходных реагентов. Определенный интерес вызывает использование в

качестве субстратов нитро- и галогензамещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов, получаемых реакцией конденсации хлораля с ароматическими

соединениями, что объясняется их высокой реакционной способностью и

многообразием маршрутов преобразования. Несмотря на обилие химической

информации по превращению трихлорэтановой группировки и преобразованию

функций в ароматическом кольце в литературе ограничено число публикаций о

реакционной способности 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии

с гидроксидами, нитритами и галогенидами щелочных металлов. Наличие в

исходных соединениях нескольких реакционных центров для различных типов

реакций ставит задачу установления характеристик структуры, определяющих

протекание химического процесса по тому или иному направлению.

Выявление закономерностей протекания рассматриваемых процессов,

установление связи между структурой субстратов, природой анионов-реагентов

с их реакционной способностью, изучение кинетических и стереохимических

закономерностей реакций с привлечением квантово-химических представлений

позволяет получить обширную информацию и предложить пути синтеза

практически значимых соединений.

Целью работы является разработка рациональных путей синтеза 2,2-

диарил-1,1-дихлорэтенов путем выявления закономерностей трансформации

замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с солями и

щелочами.

Основные задачи работы:

- выявление взаимосвязей между структурой субстратов, природой

реагента и их реакционной способностью;
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- кинетическое и квантово-химическое исследование механизма

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитрит - и галогенид-

анионами в апротонных диполярных растворителях;

- разработка и оптимизация методов синтеза практически значимых

замещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов.

Научная новизна.

Впервые детально исследованы кинетические закономерности реакции

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с нитрит - и галогенид-

анионами. Изучено влияние концентрации субстрата и реагента, температуры,

природы растворителя на константу скорости реакции дегидрохлорирования

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтана нитритом и хлоридом калия. Получены

корреляции эффективной константы скорости с параметром Димрота

растворителей. Показано, что реакция протекает с участием менее полярного

переходного состояния.

Проведена оценка влияния природы заместителя в ароматическом кольце

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов на кинетические характеристики реакций с

нитрит-ионом в ДМФА. Результаты кинетического эксперимента и квантово-

химического исследования свидетельствуют, что реакции дегидрохлорирования

2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитритами и галогенидами щелочных металлов

в апротонных диполярных растворителях протекают по механизму

бимолекулярного элиминирования.

Разработан новый способ синтеза 2,2-ди(4-N,N-диметиламино-3-нитро-

фенил)-1,1-дихлорэтена, позволяющий минимизировать операционное время

процесса, получать продукт в одну стадию с высоким выходом и степенью

чистоты. Данное соединение является промежуточным продуктом в синтезе

2,2-ди(3-амино-4-N,N-диметиламинофенил)-1,1-дихлорэтена, который может

использоваться для получения растворимых полиимидов.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведено комплексное исследование реакционной способности 2,2-

диарил-1,1,1-трихлорэтанов при взаимодействии с неорганическими солями и

щелочами, что позволило разработать теоретические основы

целенаправленного синтеза замещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов

различного назначения.

Исследование реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтанов в водных растворах щелочи в присутствии катализатора

межфазного переноса (ТЭБАХ) позволило подобрать условия синтеза нитро- и

хлорзамещенных 2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов с выходом 96-99%.

Изучена реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов при

взаимодействии их с гидроксид-, нитрит- и галогенид-анионами в апротонных

диполярных растворителях. По степени влияния природы реагента на скорость

реакции дегидрохлорирования исследованные анионы можно расположить в

следующий ряд: F–, OH– > NO2
– > Cl– > Br– > I–.

Обнаруженные взаимосвязи между структурой субстратов, природой

реагента и их реакционной способностью использованы при разработке

эффективных методов синтеза ряда перспективных 2,2-диарил-1,1-дихлор-

этенов.

Препаративные исследования, результаты кинетических исследований и

квантово-химического моделирования позволили оценить реакционную

способность субстратов и реагентов, установить механизм реакции

дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов нитрит - и галогенид-

анионами в апротонных диполярных растворителях.

Методология и методы диссертационного исследования. Методы и

условия проведения синтетических экспериментов представлены в третьей

главе диссертации. Для идентификации синтезированных соединений

использовали данные ПМР- и ИК-спектрометрии, хромато-масс-

спектрометрии, определение температур плавления. При выполнении
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кинетических исследований для определения концентраций исходных

соединений и продуктов применялись методы ГЖХ и ВЭЖХ. Квантово-

химические расчеты выполняли методом функционала плотности в рамках

континуальной сольватационной модели PCM (растворитель – ДМФА):

программа Firefly, корреляционно-обменный потенциал B3LYP, базис 6-

31G++(d,p).

Положения, выносимые на защиту:

- закономерности трансформации замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов при взаимодействии с неорганическими солями и щелочами;

- особенности механизма реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-

трихлорэтанов нитрит - и галогенид-анионами;

- усовершенствованные способы получения замещенных 2,2-дифенил-1,1-

дихлорэтенов.

Личный вклад автора состоит в проведении работ по синтезу изучаемых

соединений, постановке и выполнении кинетических исследований,

осуществлении квантово-химических расчетов, обработке и анализе

экспериментальных и литературных данных, участии в написание научных

публикаций, формулировке основных положений и выводов диссертации.

Связь темы диссертации с плановыми исследованиями.

Работа выполнена на базе Научно-образовательного центра физической и

органической химии Ярославского государственного университета им. П. Г.

Демидова. Настоящая работа выполнена в рамках ФЦП Минобрнауки РФ

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» (проекты:

«Кинетическое и квантово-химическое исследование реакционной способности

химически и электрохимически генерируемых радикалов, анион-радикалов и

анионов в элементарных жидкофазных реакциях с органическими

соединениями».

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается

использованием современных аппаратурных методов исследования и
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воспроизводимостью экспериментальных данных. Результаты, выносимые на

защиту, и выводы, сделанные в работе, не противоречат основным

теоретическим положениям в области органической и физической химии.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на следующих конференциях: Всероссийская конференция с

элементами научной школы для молодежи «Актуальные проблемы

органической химии» (Россия, Казань, 2010); XXV Юбилейная Международная

научно-практическая конференция «Реактив-2011» (Россия, Уфа, 2011);

Шестьдесят пятая Всероссийская научно-техническая конференция студентов,

аспирантов и магистрантов высших учебных заведений с международным

участием (Россия, Ярославль, 2012); II Международная научно-практическая

конференция «Путь в науку. Биология, экология, химия» (Россия, Ярославль,

2013); VII Всероссийская молодежная школа-конференция «Квантово-

химические расчеты: структура и реакционная способность органических и

неорганических молекул» (Россия, Иваново, 2015); XIII Всеукраинская

конференция молодых ученых и студентов с международным участием

«Актуальные проблемы современной химии» (Украина, Днепропетровск, 2015);

Пятая Международная научная конференция «Химическая термодинамика и

кинетика» (Россия, Великий Новгород, 2015), Восьмая Международная школа-

конференция для студентов, аспирантов и молодых ученых «Фундаментальная

математики и ее приложения в естествознании» (Россия, Уфа, 2015). X

Всероссийская молодежная научно-инновационная школа «Математика и

математическое моделирование» (Россия, Саратов, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей из списка

журналов, рекомендованных ВАК, и 9 тезисов докладов конференций

различных уровней, получен патент РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,


[…]


группе $CONTRL.
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3.8.3 Поиск переходных состояний

Переходное состояние (ПС) – это седловая точка поверхности

потенциальной энергии (ППЭ) превращения исходных соединений в конечные.

Точка ППЭ реагирующей системы соответствует переходному состоянию,

если:

а) она является критической точкой, т.е. первые производные энергии по

всем координатам равны нулю;

б) матрица силовых постоянных (матрица вторых производных энергии

по координатам, гессиан) в этой точке имеет только одно единственное

отрицательное значение;

в) точке отвечает наибольшая энергия на всем пути минимальной энергии

реакции;

г) движение в прямом и обратном направлении по координате реакции

должно приводить к искомым продуктам или реагентам.

Как известно, переходному состоянию (ПС) реакции отвечает так

называемая седловая точка на ППЭ, являющаяся вершиной наиболее низкого из

возможных перехода из долины реагентов в долину продуктов. Для

оптимизации геометрии в режиме поиска седловой точки параметр «RUNTYP»

указывался в значении «SADPOINT». Для оптимизации в этом режиме

необходим предварительный расчет колебательных частот, что определялось

параметром «HESS» группы «$STATPT» в значении «CALC».

Поиск ПС осуществлялся следующим образом. Сначала рассчитывали

молекулы исходных реагентов и продуктов. Затем проводили ряд расчетов с

фиксированным значением «координаты реакции», в качестве которой

выбирали расстояние между реакционными центрами реагента и субстрата. В

результате получали грубую (без полной оптимизации) зависимость полной

энергии системы сближающихся реагентов от расстояния между ними. Далее

геометрию, соответствующую максимуму полной энергии, использовали в

качестве стартовой для поиска ПС.
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По окончании оптимизации для найденной геометрии рассчитывались

колебательные частоты (параметр «HSSEND» группы «$STATPT»указан в

значении «.t.»), анализ которых позволял судить о корректности отнесения

полученной структуры к ПС. Так, в переходном состоянии одна и только одна

колебательная мода должна иметь мнимую колебательную частоту,

отрицательную по знаку и достаточно большую по абсолютному значению.

3.8.4. Режим спуска по внутренней координате реакции

Химическую реакцию можно рассматривать как переход молекулярной

системы из одного минимума энергии в другой по дну долины ППЭ через

седловую точку (ПС), а траектория движения называется путем реакции

минимальной энергии.

Для оптимизации геометрии в режиме спуска с седловой точки параметр

«RUNTYP» указывался в значении «IRC». Стартовый файл должен включать

группу параметров «$IRC» (см. пример выше) и группу «$HESS», в которой

приводится результат расчета колебательных частот для ПС (предварительно

рассчитывается отдельно в режиме «RUNTYP=HESSIAN»). Геометрия,

приводимая в группе «$DATA», должна отвечать седловой точке. Параметр

«FORWRD» группы «$IRC», принимающий одно из двух логических значений

«.t.» либо «.f.», определяет направление спуска с седловой точки: либо в

сторону реагентов, либо в сторону продуктов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. По результатам исследования реакции дегидрохлорирования 2,2-

диарил-1,1,1-трихлорэтанов в водных растворах щелочи в присутствии

катализатора межфазного переноса подобраны условия синтеза замещенных

2,2-дифенил-1,1-дихлорэтенов с выходом 96-99%.

2. Изучено влияние структуры субстрата и температуры на

закономерности реакции 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с системой щелочь-

амидный растворитель. Разработан новый способ синтеза 2,2-ди(4-N,N-

диметиламино-3-нитрофенил)-1,1-дихлорэтена, позволяющий минимизировать

операционное время процесса, получать продукт в одну стадию с выходом 96-

98% и высокой степени чистоты.

3. Впервые проведенное кинетическое исследование реакции

дегидрохлорирования 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана и его замещенных

нитрит- и галогенид-анионами. Изучено влияние концентрации субстрата и

реагента, температуры, природы растворителя и аниона-реагента, заместителя в

ароматическом кольце на величину константы скорости. Определены

термодинамические характеристики реакций 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана c

нитритом и хлоридом калия. Энтропии активации имеют высокие

отрицательные значения, свидетельствующие о большей упорядоченности

переходного состояния по сравнению с исходным состоянием системы, что

характерно для бимолекулярных процессов.

4. Для реакции 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана с нитритом и хлоридом

калия обнаружены корреляции между lgkэф и параметрами Димрота

растворителей. При повышении значения параметра Димрота в ряду

рассматриваемых растворителей уменьшается скорость процесса. Результаты

кинетических исследований указывают, что реакция дегидрохлорирования

протекает с участием менее полярного переходного состояния.

5. Изучено влияние природы аниона на величину константы скорости.

Показано, что реакция дегидрохлорирования 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана
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нитрит- и галогенид-ионами протекает по единому механизму. Реакционная

способность анионов уменьшается в ряду: F- > NO-
2 > Cl- > Br- > I-.

6. Методом функционала плотности определены квантово-химические

характеристики предреакционных и переходных состояний, конечных

продуктов для реакций дегидрохлорирования замещенных 2,2-дифенил-1,1,1-

трихлорэтанов. Показано, что пять атомов переходных состояний (O···H···C-

C—Cl) находятся в одной плоскости, что является одним из необходимых

условий протекания реакции по механизму Е2. На основании результатов

кинетических исследований и данных квантово-химических расчетов можно

заключить, что реакции дегидрохлорирования 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов с

нитритами и галогенидами щелочных металлов в апротонных диполярных

растворителях протекают по единому механизму бимолекулярного

элиминирования.
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