## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кужина Максима Борисовича «Трансформация и реакционная способность 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтано́в при взаимодействии с солями и щелочами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Работа Кужина М.Б. представляет собой комплексное исследование в области химии производных 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтана и направлена на поиск путей получения и рационального использования продуктов их дегидрогалогенирования – 2,2-диарил-1,1-дихлорэтенов. Актуальность поставленной автором задачи не вызывает сомнений и обусловлена тем, что, во-первых, целевые продукты представляют интерес для использования в качестве мономеров для полимерных материалов повышенной термостойкости, и, во-вторых, расширением сведений о закономерностях протекания реакций 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтано́в с солями щелочных металлов, а также основаниями в среде апротонных диполярных растворителей, что позволяет расширить теоретические представления в области реакций дегидрохлорирования.

В ходе проведенных исследований экспериментально определены оптимальные условия дегидрохлорирования производных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана, содержащих в ароматических фрагментах атомы хлора, в том числе совместно с нитрогруппой, водным раствором гидроксида натрия в присутствии катализатора межфазного переноса триэтилбензиламмонийхлорида (ТЭБАХ), позволяющие получать целевые 2,2-диарил-1,1-дихлорэтены с выходами 90-98%.

Проведение аналогичных реакций в среде апротонных диполярных растворителей ДМФА, ДМАА показало, что наличие одной или двух нитрогрупп в *орто*-положении к атомам хлора в фенильных фрагментах способствует протеканию в ходе процесса дегидрохлорирования побочной реакции их нуклеофильного замещения диметиламином, образующимся в результате частичного гидролиза ДМФА, ДМАА.

Определены оптимальные условия для получения 2,2-ди(4-N,N'-диметиламино-3-нитрофенил)-1,1-дихлорэтана в одну стадию с выходом 96-98%. Также исследован ряд активности нитрит- и галогенид анионов в реакции дегидрохлорирования в сравнении с гидроксид- ионом. Показано, что в ряду: $F^-$ , $OH^- > NO_2^- > Cl^- > Br^- > I^-$ , активность ионов в реакции дегидрохлорирования уменьшается.

Впервые исследованы кинетические закономерности реакций дегидрохлорирования производных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана с использованием нитритов и галогенидов калия в апротонных диполярных растворителях. Изучено влияние концентраций компонентов реакционной смеси, температуры, природы растворителя, природы заместителей в фенильных ядрах 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана на значения констант скоростей реакции дегидрохлорирования нитритом и хлоридом калия. Получены корреляции эффективных констант скоростей с параметром растворителя в уравнении Димрота-Рейнхардта, учитывающим его полярность и поляризуемость. Показано, что с увеличением значения параметра растворителя скорость реакции снижается.

Особо следует отметить использование квантово-химических расчетов методом DFT для доказательства механизма протекания реакций дегидрохлорирования производных 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтана нитритом калия. На основе совокупности проведенных кинетических исследований и результатов квантово-химических расчетов методом функционала плотности было установлено, что реакция дегидрохлорирования 2,2-дифенил-1,1,1-трихлорэтано́в галогенидами и нитритами щелочных металлов протекает по механизму бимолекулярного элиминирования *E2*.

Результаты работы опубликованы в составе 5 статей в отечественных изданиях, рекомендованных ВАК, а также одного патента РФ и 9 тезисов докладов на конференциях всероссийского и международного уровня.

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Входящий № 83-01-288

26 ДЕК 2016

Дата \_\_\_\_\_

По материалу, представленному в автореферате, имеются следующие замечания:

1) из текста автореферата остается неясным, каким образом в ходе кинетических исследований обеспечивалась расчетная концентрация солей щелочных металлов в реакционной смеси, поскольку данные по их растворимости отсутствуют в работе.

Контролировалось ли содержание воды в растворителях и реакционной среде?

2) следовало уделить больше внимания конкурирующим реакциям дегидрохлорирования и нуклеофильного замещения в первой главе;

3) следовало привести данные по скорости гидролиза амидных растворителей, которые имеются в литературе;

4) имеются небольшие недочеты в оформлении, в частности, отсутствует заголовок главы, посвященной щелочному дегидрогалогенированию 2,2-диарил-1,1,1-трихлорэтанов, а также вместо нумерации соединений, приведенных на рисунке 1, в тексте используются названия соединений, что не совсем удобно для восприятия.

Несмотря на указанные замечания, диссертационная работа оставляет благоприятное впечатление. По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов она полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Кужин Максим Борисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Подписи А.В. Тарасова и С.С. Среднева заверяю
Ректор Ярославского государственного технического университета
Доктор технических наук, профессор

Ломов А.А.

1. Тарасов Алексей Валерьевич.
150023, г. Ярославль, Московский пр-кт, 88, тел. (4852)-441230;
[tarasovav@ystu.ru](mailto:tarasovav@ystu.ru);

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет», д-р
хим. наук (05.17.04 «Технология органических веществ», 02.00.03
«Органическая химия»), профессор кафедры «Химическая технология
органических веществ».

Тарасов А.В.

12.12.2016

2. Среднев Сергей Сергеевич.
150023, г. Ярославль, Московский пр-кт, 88, тел. (4852)-441230;
[srednevss@ystu.ru](mailto:srednevss@ystu.ru);

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет»,
канд. хим. наук (05.17.04 «Технология органических веществ»), доцент
кафедры «Химическая технология органических веществ».

Среднев С.С.